
ANO XL                     N.º 213                23/12/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 061 (SESSENTA E UMA) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL.......................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 2  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DAP..............................................................................................................................................................................03 
 
PARTE 4  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
PUCG, NDC, ESD, VAD, CMV, EEIMVR, SFC.......................................................................................................41 
 
SEÇÂO IV 
 
EDITAL 2011 – DIREITO/MACAÉ.......................................................................................................................... 53 
DECISÕES – EGL...................................................................................................................................................... 54 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010  SEÇÃO I                              PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 
PROCESSO: Nº 23069. 002738/08-88 
 
INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica e Apoio Recíproco 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Rede Nacional de Ensino e Pesquisa – RNP. 
 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência estabelecido na Cláusula Décima, ficando acordado que o 
Termo de Cooperação Técnica e Apoio Recíproco vigorará por novo período, até 31/12/2010, a contar 
da data de assinatura do presente instrumento. 
 
PRAZO: até 31 de dezembro de 2010. 
  
DATA: 31 de dezembro de 2009. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF e NELSON SIMÕES DA SILVA, Diretor Geral da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa – RNP. 
 

Publique-se 
 

IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA 
Assistente em administração – SAT/ GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 2: 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 301 de 07 de outubro de 2010.    
 
            
 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através 
da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito o RDD nº 107/99, de 25/06/1999, processo nº 23069.002489/99-32, e mantendo 
os efeitos constantes no RDD nº 154/96 de 04/06/1996, expediente nº 064111/95-17, referente à 
averbação de tempo de contribuição, do servidor SERGIO NUNES, matrícula SIAPE nº 304846. 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010                 SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 04 

 

 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010                 SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 05 

 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº. 307 / 2010.  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO 

DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor (es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069.012086/10-12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069.012122/10-30 
 
 

   
GERALDO MARTINS 
TAVARES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LUIS CARLOS TOSTA 
XAVIER 

 
311328 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

307668 

 
Professor de  
3º Grau 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Professor de  
3º Grau 
 

 
08/01/1992 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
16/08/1978 

  
24/03/1969 a 31/12/1972 = 1.379 dias trab. na Secretaria de Estado de 
Educação. 
 
01/01/1973 a 01/06/1976 = 1.248 dias trab. nas Centrais Elétricas do Sul do 
Brasil S.A. - ELETROSUL 
 
02/06/1976 a 19/08/1986 = 3.731 dias trab. na MDK Engenharia de Projetos 
Ltda. 
 
13/10/1986 a 11/08/1989 = 1.034 dias trab. na Consulvix Engenharia S.A. 
 
26/12/1989 a 08/02/1991 = 410 dias trab. na IESA Internacional de Engenharia 
S.A. 
 
Totalizando 7.802 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 
01/08/1971 a 01/03/1972 = 214 dias trab. na VEMEL Veículos Máquinas e 
Equipamentos Ltda. 
 
01/08/1972 a 16/10/1973 = 442 dias trab. na VEMEL Veículos Máquinas e 
Equipamentos Ltda. 
 
01/04/1975 a 10/12/1976 = 620 dias trab. na Acinvest S.A. Corretora de 
Câmbio e Valores MOBIL. 
 
03/01/1977 a 15/08/1978 = 590 dias trab. na SEEBLA Serviços de Engenharia 
Emílio Baumgart Ltda. 
 
Totalizando 1.866 dias prestados à Iniciativa Privada. 

 
Não informado 

 
 

Não informado 
 
 

Não informado 
 
 

Não informado 
 

Não informado 
 
 
 
 

Auxiliar de Escritório 
 
 

Auxiliar de Escritório 
 
 

Escriturário 
 
 

Engenheiro 

 
Art. 103,V, da Lei 
n.º  8.112/90, para  

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 103,V, da Lei 
n.º  8.112/90, para  

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 

                                                                                                                  
                                Em 21 / 10 / 2010                                                                                   FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

                                                                         Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
                                                                        # # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010                 SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 06 

 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 308 / 2010  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor (es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO
SPF/UFF PERÍODO AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069.078322/10-55 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069.051886/10-41 
 
 
 
 
 
 
 
23069.011277/10-59 

   
ANA ANGELICA 
GONÇALVES MARINHO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ANA CRISTINA DE SOUZA 
 
 
 
 
 
 
 
MARCOS DA SILVA 
PEREIRA 

 
1439321 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

302754 
 
 
 
 
 
 
 

1461032 

 
Técnico em 
Enfermagem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Técnico em  
Enfermagem 
 
 
 
 
 
 
Assistente em 
Administração 

 
05/01/2004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
05/07/1985 
 
 
 
 
 
 
 
05/08/2004 

  
01/05/1993 a 27/02/1994 = 303 dias trab. no Armazém dos Retalhos de São 
Vicente de Paulo Ltda. ME. 
 
01/08/1994 a 28/02/1995 = 212 dias trab. na No Pé Calçados Ltda. 
 
01/03/1995 a 01/07/1997 = 854 dias trab. na Clínica Santa Helena Ltda.  
 
 
02/07/1997 a 26/02/2002 = 1.701 dias trab. na Irmandade de Santa Izabel de 
Cabo Frio. 
 
Totalizando 3.070 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 
01/10/1980 a 02/05/1983 = 944 dias trab. na UPC Urgências Pediátricas 
Copacabana Ltda. 
 
12/06/1984 a 13/08/1984 = 063 dias trab. na Sociedade Universitária Gama 
Filho. 
 
Totalizando 1.007 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 
16/03/1998 a 19/05/2001 = 1.161 dias trab. no Ministério da Aeronáutica. 
 
Totalizando 1.161 dias prestados ao Serviço Público Federal. 
 

 
Balconista 
 
 
Vendedora 
 
Técnica de  
Enfermagem 
 
Técnica de  
Enfermagem 
 
 
 
Aux. de Enfermagem 
 
 
Aux. de Enfermagem 
 
 
 
 
Reservista 

 
Art. 103,V, da Lei n.º  

8.112/90, para   
efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 103,V, da Lei n.º  
8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
 
 

Art. 100, da Lei n.º  
8.112/90, para  todos 

os fins. 
 

                                                                                                                  
                                Em 21 / 10 / 2010                                                                                      FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

                                                                             Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
                                                                        # # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010                 SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 07 

 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 309 / 2010  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF PERÍODO AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069.042234/10-15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069.050857/10-61 
 
 

   
DANIEL FERREIRA 
FALCÃO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
GREGORY FERNANDES 
MUNIZ 

 
1775595 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1757150 

 
Professor de  
3º Grau 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Técnico em 
Contabilidade 
 

 
22/03/2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 18/01/2010 

  
01/09/1997 a 28/02/1998 = 181 dias contribuídos através de Guia de 
Recolhimento (GRPS). 
 
01/03/1998 a 31/07/1998 = 153 dias contribuídos através de Guia de 
Recolhimento (GRPS). 
 
03/08/1998 a 13/03/2000 = 589 dias trab. na Deloitte Touche Tohmatsu 
Auditores Independentes. 
 
15/03/2000 a 14/06/2000 = 092 dias trab. na SENDAS S.A. 
 
19/06/2000 a 10/04/2003 = 1.026 dias trab. na Empresa Brasileira de 
Telecomunicações S.A. – Embratel. 
 
11/04/2003 a 21/03/2010 = 2.537 dias trab. na Associação Educacional São 
Paulo Apóstolo – ASSESPA. 
 
Totalizando 4.578 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 
31/01/2008 a 31/12/2009 = 701 dias contribuídos através de Guia de 
Recolhimento (GRPS). 
 
Totalizando 701 dias prestados à Iniciativa Privada. 

 
Autônomo 
 
 
Autônomo 
 
 
Assistente de 
Auditoria 
 
Auditor Jr. 
 
Analista Contábil II 
 
 
Professor Auxiliar 
 
 
 
 
Autônomo 
 

 
Art. 103,V, da Lei n.º  

8.112/90, para   
efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 103,V, da Lei n.º  
8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
                                                                                                                  

         Em 21 / 10 / 2010                                                                                                                                                     FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
                                                                                                                                   Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

                                                                                                                                 # # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010                 SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 08 

 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 310 / 2010  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF PERÍODO AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069.041194/10-94 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069.052064/10-87 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
CARLOS AUGUSTO DE 
MARTINO CAMPOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
TADEU MIRANDA DE 
PAIVA LESSA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
302711 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

302939 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Médico Veterinário 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Magistério de 
Ensino Básico 

Técnico e 
Tecnológico 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
18/06/1985 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

01/01/1986 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
01/08/1978 a 30/11/1980 = 853 dias contribuídos através de Guia de 
Recolhimento (GRPS). 
 
01/12/1982 a 01/02/1983 = 063 dias trab. na CLC Comunicações Lazer Cultura 
S.A.  
 
01/01/1985 a 17/06/1985 = 168 dias trab. na Fundação Ataulpho de Paiva. 
 
Totalizando 1.084 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 
19/06/1967 a 24/07/1972 = 1.863 dias trab. na Companhia Comércio e 
Navegação. 
 
12/09/1975 a 17/01/1978 = 859 dias trab. na Inconav Indústria e Comércio 
Naval S.A. 
 
27/03/1973 a 12/05/1981 = 1.143 dias trab. nas Minerações Brasileiras 
Reunidas S.A. MBR. 
 
01/08/1984 a 01/04/1985 = 244 dias trab. na GETRAN-GERAIS 
TRANSPORTES S.A. 
 
23/04/1985 a 30/09/1985 = 161 dias trab. na Itaminas Comércio de Minérios 
S.A. 
 
Totalizando 4.270 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 
 
 

 
Autônomo 

 
 

Não informado 
 
 

Não informado 
 
 
 

Não informado 
 
 

Não informado 
 
 

Não informado 
 
 

Não informado 
 
 

Não informado 
 

 

 
Art. 103,V, da Lei n.º  

8.112/90, para   
efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
 
 
 
 

Art. 103,V, da Lei n.º  
8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                  
 

                                Em 21 / 10 / 2010                                                                                                       FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
                                                                                            Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

                                                                                               # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010                 SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 09 

 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 311 / 2010  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF PERÍODO AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069.052153/10-23 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069.078298/10-54 

   
CÉLIA MARIA ALVES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEBASTIÃO FERREIRA 
ALVES 

 
307589 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

630278 

 
Telefonista 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Técnico em  
Radiologia 

 
19/07/1983 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
01/02/1979 

  
02/10/1973 a 25/02/1974 = 147 dias trab. no Canecão S.A. 
 
20/09/1976 a 24/12/1976 = 096 dias trab. na Sears Roebuck S.A. 
 
03/10/1977 a 29/11/1977 = 058 dias trab. na Empire Comercial Ltda. 
 
02/01/1978 a 04/02/1978 = 034 dias trab. na Itamar Serpa Imóveis Ltda. 
 
13/09/1979 a 01/01/1980 = 111 dias trab. na Souza Cruz S.A. 
 
Totalizando 446 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 
17/01/1973 a 13/11/1973 = 301 dias trab. no Ministério do Exército. 
 
03/01/1974 a 27/08/1974 = 237 dias trab. na Wrobel Construtora S.A. 
 
01/09/1975 a 02/09/1975 = 02 dias trab. na União Industrial de Fabricantes 
Compressores Ltda. 
 
05/08/1976 a 05/09/1976 = 032 dias trab. na Sanoli Indústria e Com. de 
Alimentação Ltda. 
 
Totalizando 572 dias prestados à Iniciativa Privada. 

 
Não informado 

 
Não informado 

 
Não informado 

 
Não informado 

 
Não informado 

 
 
 

Reservista 
 

Não informado 
 

Não informado 
 
 

Não informado 
 

 
Art. 103,V, da Lei n.º  

8.112/90, para   
efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 

Art. 103,V, da Lei n.º  
8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 

                                                                                                                  
                                Em 21 / 10 / 2010                                                                  FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

                                                     Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
                                                     # # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010                 SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 010 

 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 312 / 2010  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor (es) abaixo: 
 

 
                        

                                Em  21 / 10 / 2010                                       FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010                 SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 011 

 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 313 / 2010  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF PERÍODO AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069.052248/10-47 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069.053679/10-21 
 
 

   
LETÍCIA MARTINS BALBI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SERGIO ANTONIO DOS 
SANTOS GONÇALVES 

 
985497 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

306556

 
Professor de  
3º Grau 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Técnico em 
Eletrotécnica 
 

 
12/08/1993 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
01/02/1985 

  
06/01/1987 A 30/06/1993 = 1.638 dias trab. no Governo do Estado do Rio de 
Janeiro. 
 
Totalizando 1.638 dias prestados ao Serviço Público Estadual. 
 
01/07/1993 a 30/07/1993 = 030 dias contribuídos através da Guia de 
Recolhimento (GRPS). 
 
01/08/1993 a 11/08/1993 = 011 dias contribuídos através da Guia de 
Recolhimento (GRPS). 
 
Totalizando 041 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 
 
13/04/1976 a 31/05/1976 = 049 dias trab. na Mesbla S.A. 
 
 
02/06/1976 a 31/08/1978 = 821 dias trab. na Xerox do Brasil S.A. 
 
12/06/1979 a 10/08/1979 = 060 dias trab. na Nova Engenharia Ltda. 
 
28/08/1979 a 11/01/1983 = 1.233 dias trab. na CBPO Engenharia Ltda. 
 
12/01/1983 a 17/09/1984 = 615 dias trab. na Construtora Norberto Odebrecht 
S.A. 
 
Totalizando 2.778 dias prestados à Iniciativa Privada. 

 
Psicólogo 
 
 
 
 
Autônomo 
 
 
Autônomo 
 
 
 
 
 
Aprendiz 
correspondente 
 
Mensageiro 
 
Auxiliar técnico 
 
Auxiliar técnico II 
 
Técnico em 
eletrotécnica 

 
Art. 103,I, da Lei n.º  

8.112/90, para   efeitos 
de Aposentadoria e 

Disponibilidade 
 

Art. 103,V, da Lei n.º  
8.112/90, para   efeitos 

de Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
 
 
 
 

Art. 103,V, da Lei n.º  
8.112/90, para   efeitos 

de Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 

                                                                                                                  
     Em  21 / 10 / 2010                                                FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010                 SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 012 

 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº. 314 / 2010  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF PERÍODO AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069.042030/10-84 
 
 
 
 
 
23069.078415/10-80 
 
 
 
23069.052964/10-24 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069.053385/10-07 
 
 

   
ANA MARIA RANGEL DE 
FIGUEIREDO TEIXEIRA  
 
 
 
 
ANTONIO DANTAS DA 
SILVA 
 
 
JOSÉ FRANCISCO DE 
SOUZA 
 
 
 
 
 
 
 
RENATO CARDOSO 
SANTOS 

 
302746 

 
 
 
 
 

1509998 
 
 
 

1083763 
 
 
 
 
 
 
 
 

307370 

 
Professor de  
3º Grau 
 
 
 
 
Técnico em 
Radiologia 
 
 
Copeiro 
 
 
 
 
 
 
 
 
Professor de  
3º Grau 
 

 
01/01/1986 
 
 
 
 
 
03/10/2005 
 
 
 
14/09/1994 
 
 
 
 
 
 
 
 
27/03/1978 

  
01/03/1977 a 31/05/1983 = 2.283 dias trab. na Prefeitura Municipal de São 
Gonçalo. 
 
Totalizando 2.283 dias prestados ao Serviço Público Municipal. 
 
 
16/07/1979 a 30/11/1986 = 2.695 dias trab. no Ministério da Aeronáutica. 
 
Totalizando 2.695 dias prestados ao Serviço Público Federal. 
 
01/08/1986 a 05/01/1987 = 158 dias trab. na O.L. Monteiro. 
 
18/11/1987 a 08/01/1988 = 052 dias trab. na Flow Jet. Ltda. 
 
09/02/1988 a 13/09/1994 = 2.409 dias trab. na Vigban Empresa de 
Vigilância Banc.Com. e Industrial Ltda. 
 
Totalizando 2.619 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 
30/04/1976 a 31/12/1976 = 246 dias trab. na Fundação Centro Desenv. de 
Recursos Humanos da Educ. Cult.  
 
01/03/1977 a 26/03/1978 = 391 dias trab. na Ass. de Ensino e Assistência 
Social S. Teresa de Jesus. 
 
Totalizando 637 dias prestados à Iniciativa Privada. 

 
Professor 
 
 
 
 
 
Reservista 
 
 
 
Serviços Gerais 
 
Ajudante 
 
Vigilante 
 
 
 
 
Monitor 
 
 
Professor 

 
Art. 103,I, da Lei n.º  

8.112/90, para   
efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
Art. 100, da Lei n.º 

8.112/90, para   todos 
os fins 

 
Art. 103,V, da Lei n.º  

8.112/90, para   
efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
 
 
 

Art. 103,V, da Lei n.º  
8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 

                                                                                                                  
 Em 21 / 10 / 2010                                                                                                                       FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

                                                     Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
                                                       # # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010                 SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 013 

 
 

 
 

    Em 21 / 10 / 2010                                                                                    FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
  Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

  # # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010                 SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 014 

 

 
 

     Em 21 / 10 / 2010                                                                                    FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
    Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

  # # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010                 SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 015 

 

 
 

  Em 27 / 10 / 2010                                                                                       FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
    Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

  # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010                 SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 016 

 
 

 
 

       Em 27 / 10 / 2010                                                                                       FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
             Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

            # # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010                 SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 017 

 

 
 
   Em 27 / 10 / 2010                                                                                           FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

             Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
            # # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010                 SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 018 

 

 
 

   Em 27 / 10 / 2010                                                                                                                                FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
                                                                        Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

                                                                        # # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010 SEÇÃO II                                                                PÁG. 

019 
 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 325 de 09 de novembro de 2010.    

 
            
 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através 
da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, 
 

RESOLVE: 
 
1- Desaverbar o período de 31/08/73 a 31/12/75 referente à averbação de tempo de contribuição, 
conforme a Certidão de Tempo de Serviço constante no Expediente nº 063979/94-09, do servidor 
DINAMÉRICO PEREIRA POMBO JUNIOR, matrícula SIAPE nº 0368551. 
                    
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010                 SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 020 

 

 
 
   Em 18 / 11 / 2010                                                                                                                                FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

                                                                        Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
                                                                        # # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010                 SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 021 

 

 
 

    Em 18 / 11 / 2010                                                                                                                                FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
                                                                               Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

                                                                                                                                                                        # # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010                 SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 022 

 

 
 

   Em 18 / 11 / 2010                                                                                                                                FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
                                                                               Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

                                                                                                                                                                        # # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010                 SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 023 

 

 
 

   Em 18 / 11 / 2010                                                                                                                                                     FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
                                                                                                            Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

                                                                                                                                                                                       # # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010                 SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 024 

 

 
 

Em 18 / 11 / 2010                                                                                                                                                        FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
                                                                                                            Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

                                                                                                                                                                                       # # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010                 SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 025 

 

 
 

 Em 18 / 11 / 2010                                                                                                                                                        FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
                                                                                                                 Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

                                                                                                                                                                                            # # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010                 SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 026 

 

 
 

Em 18 / 11 / 2010                                                                                                                                                        FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
                                                                                                                 Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

                                                                                                                                                                                       # # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010                 SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 027 

 

 
 

 Em 18 / 11 / 2010                                                                                                                                                        FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
                                                                                                                 Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

                                                                                                                                                                                       # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010 SEÇÃO II                                                     PÁG. 

028 
 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 338 de 18 de novembro de 2010. 

 
 
 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através 
da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação de Tempo de Contribuição, a 
seguir: 
 
 
PROCESSO Nº: 23069.030887/06-75  
 
INTERESSADO: JORGE EDUARDO MANHÃES DE CARVALHO  
 
CARGO: PROFESSOR DE 3º GRAU 
 
Retifique-se o RDD nº 089/06 de, na parte referente ao período e total de dias, onde se lê: 12/07/1978 a 
28/12/1989 = 4.188 dias, leia-se: 12/07/1978 a 05/06/1989 = 3.982 dias prestados ao Serviço Público 
Estadual.  
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 345 de 24 de novembro de 2010. 
 
 
 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através 
da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação de Tempo de Contribuição, a 
seguir: 
 
PROCESSO Nº: 23069.042413/10-52  
 
INTERESSADO: FRANCISCO CARLOS SANTANA DE AZEREDO PINTO 
 
CARGO: PROFESSOR DE 3º GRAU 
 
Retifique-se o RDD nº 332/2010, de 18/11/2010, na parte referente ao nome, onde se lê: FRANCISCO 
CARLOS SANTANA DE AZEVEDO PINTO, leia-se: FRANCISCO CARLOS SANTANA DE 
AZEREDO PINTO.   
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010 SEÇÃO II                                                     PÁG. 

029 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº.  350 de 01 de dezembro de 2010. 
 
 
 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através 
da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação de Tempo de Contribuição, a 
seguir: 
 
PROCESSO Nº: 23069.054471/10-29  
 
INTERESSADO: EDMUNDO DE DRUMMOND ALVES JUNIOR 
 
CARGO: PROFESSOR DE 3º GRAU 
 
Retifique-se o RDD nº 135/08, de 05/08/2008, na parte referente ao período e total de dias, onde se lê: 
11/05/1973 a 28/02/1983 = 3.581 dias, leia-se: 11/05/1973 a 31/07/1977 = 1.543 dias.  

  
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010                 SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 030 

 
 

 
 

 Em 01 / 12 / 2010                                                                                                                                                        FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
                                                                                                                 Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

                                                                                                                                                                                       # # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010 SEÇÃO II                                              PÁG. 

031 
 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 352 de 01 de dezembro de 2010. 

 
 
 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através 
da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação de Tempo de Contribuição, a 
seguir: 
 
PROCESSO Nº: 23069.031221/10-11  
 
INTERESSADO: ISABEL CRISTINA FONSECA DA CRUZ 
 
CARGO: PROFESSOR DE 3º GRAU 
 
Retifique-se o RDD nº 293/96, constante do processo nº 23069.065463/96-71, na parte referente ao 
período e total de dias, onde se lê: 05/04/1986 a 10/05/1994 = 2.899 dias, leia-se: 05/04/1986 a 
09/05/1994 = 2.898 dias.  
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010                 SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 032 

 
 

 
 

 Em 08 / 12 / 2010                                                                                                                                                        FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
                                                                                                                 Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

                                                                                                                                                                                         # # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010                 SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 033 

 
 

 
 

 Em 08 / 12 / 2010                                                                                                                                                        FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
                                                                                                                 Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

                                                                                                                                                                                         # # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010                 SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 034 

 
 

 
 

  Em 08 / 12 / 2010                                                                                                                                                        FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
                                                                                                                                          Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

                                                                                                                                                                                                      # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010                 SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 035 

 
 

 
 

Em 08 / 12 / 2010                                                                                                                                                                           FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
                                                                                                                                          Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

                                                                                                                                                                                                      # # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010                 SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 036 

 
 

 
 

Em 08 / 12 / 2010                                                                                                                                                                           FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
                                                                                                                                          Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

                                                                                                                                                                                                      # # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010                 SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 037 

 
 
 

 
 

 Em 08 / 12 / 2010                                                                                                                                                                      FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
                                                                                                                                          Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

                                                                                                                                                                                                      # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010                 SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 038 

 

 
 

 Em 08 / 12 / 2010                                                                                                                                                                      FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
                                                                                                                                          Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

                                                                                                                                                                                                      # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010                 SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 039 

 

 
 

 Em 08 / 12 / 2010                                                                                                                                                                       FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
                                                                                                                                          Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

                                                                                                                                                                                                      # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 040 

 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 366 de 08 de dezembro de 2010. 
 
            
 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através 
da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, 
 

RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito o RDD nº 504/92, de 10/11/1992, expediente nº 064432/92-88, referente à 
averbação de tempo de contribuição, do servidor ALFREDO DOLCINO MOTTA, matrícula SIAPE 
nº 311009. 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 041 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUCG, Nº. 02 09 de dezembro de 2010. 

 
EMENTA: Designa a composição das Mesas Receptora 

e Apuradora da Consulta de Identificação 
das Preferências para escolha dos 
Representantes do ESR/PUCG nos 
Conselhos Superiores da UFF. 

 
 
O Diretor do Pólo Universitário de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar ADRIANA FILGUEIRA LEITE (Presidente), Professor Adjunto-1, matrícula SIAPE nº 
1806714, GUSTAVO HENRIQUE NAVES GIVISIEZ (Vice-Presidente), Professor Adjunto-1, 
matrícula SIAPE nº 1222402, JORGE DA SILVA SANTOS (Secretário), Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE 1755789, ANADELSON MARTINS VIRTUOSO 
(Mesário),Técnico de Laboratório, matrícula SIAPE 1760085 e SANTIAGO DOMINGO 
MARTINICH LEAL (Mesário), Professor Adjunto-1, matrícula SIAPE nº 1465485, para integrarem a 
Mesa Receptora da Consulta de Identificação das Preferências para escolha dos Representantes do 
Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional do Pólo Universitário de Campos dos 
Goytacazes nos Conselhos Superiores da UFF. 
  
2- Designar ELIS DE ARÚJO MIRANDA (Presidente), Professor Adjunto-1, matrícula SIAPE nº 
1668658, ANADELSON MARTINS VIRTUOSO (Vice-Presidente),Técnico de Laboratório, 
matrícula SIAPE 1760085, JORGE DA SILVA SANTOS (Secretário), Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE 1755789, para integrarem a Mesa Apuradora da Consulta de Identificação das 
Preferências para escolha dos Representantes do Pólo Universitário de Campos dos Goytacazes nos 
Conselhos Superiores da UFF. 
 
3- A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ LUÍS VIANNA DA CRUZ 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e 

Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 042 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NDC, Nº. 03 de 16 de agosto de 2010. 
 
 

EMENTA: Constitui Comissão de Biblioteca. 
 
A Diretora Do Núcleo De Documentação, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Biblioteca da Biblioteca de Pós-Graduação em Matemática - BPM, 
instância consultiva e deliberativa de caráter endêmico, que terá a incumbência de estabelecer políticas 
de desenvolvimento de coleções, diretrizes de funcionamento e serviços, bem como, programas e 
projetos objetivando o aperfeiçoamento e a melhoria da qualidade da  Biblioteca. 
 
2- Designar para compor a referida Comissão de Bibliotecas os seguintes servidores: CARLOS 
ROBERTO SANTOS DE LIMA, Bibliotecário, matrícula 1624416, chefe da Biblioteca da Faculdade 
de Pós-Graduação em Matemática, ANA NOGUEIRA BRAGA, Bibliotecária, matrícula SIAPE 
1740474, NIVALDO NUNES DE MEDEIROS JÚNIOR, Professor, matrícula SIAPE 1261326-5, 
JORGE PETRÚCIO VIANA, Professor, matrícula SIAPE 0310901-1,GABRIEL CALSAMIGLIA 
MENDLEWICZ, Professor matrícula SIAPE 1517932, JONES COLOMBO, Professor matrícula 
SIAPE 1546567  e, o acadêmico JEFFERSON RIBEIRO NOGUEIRA, matrícula D031108002 , 
representando  o corpo discente; 
 
3- O presidente da Comissão de Biblioteca será escolhido por seus membros, durante a reunião de 
instalação da referida Comissão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ANA MARIA DE HOLLANDA. CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação 

# # # # # # 
 
 

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NA PRIMEIRA PUBLICAÇÃO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 043 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NDC, Nº. 08 04 de outubro de 2010. 

 
 

EMENTA: Confirma a lotação  dos Servidores do NDC. 
 
A Diretora do Núcleo de Documentação, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar todos os servidores, abaixo relacionados, no quadro do NDC – Sistema de Bibliotecas e 
Arquivo, em conformidade com as siglas de suas unidades, discriminadas ao lado.  
 

 
LISTAGEM DOS SERVIDORES LOTADOS NO NÚCLEO DE DOCUMENTAÇÃO 

 
 

MATRÍCULA 
NOME CARGO LOTAÇÃO 

309037 ALVACI MATOS GONÇALVES Ass. em Administração PSAS 

755134 
ANA ANGÉLICA ALVES DO CARMO 

RODRIGUES  DE ALMEIDA Bibliotecário BENF 
1082768 ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA CUNHA Bibliotecário BEE 
1630027 ANA CLAUDIA FERREIRA MESSIAS Bibliotecário BFV 
17413583 ANA CLAUDIA FELIPE DA SILVA Bibliotecário BEM 
1498041 ANA LUCIA TORRES MARINHO Bibliotecário BFM 
1504944 ANA MAIA CUNHA Bibliotecário BCG 
224640 ANA MARIA DA SILVA PORTO Bibliotecário BFV 
302819 ANA MARIA DE ANDRADE Bibliotecário BIF 

307827 
ANA MARIA DE HOLLANDA 
CAVALCANTI DE SÁ COUTO Bibliotecário DIREÇÃO/NDC 

17404746 ANA NOGUEIRA BRAGA Bibliotecário BPM 
1465533 ANA PAULA MATOS BAZÍLIO Bibliotecário BGQ 
1030135 ANA ROSA DOS SANTOS Bibliotecário BNO 

923055 
ANDRÉA PATRÍCIA BRAGANÇA 

FERREIRA DE ALMEIDA Bibliotecário BFF 
1038292 ANGELA ALBUQUERQUE DE INSFRAN Bibliotecário BCG 
1697097 ANGÉLICA DE AZEVEDO SILVA Bibliotecário BIG 
308732 ANITA DOS SANTOS FIGUEIREDO Aux. em  Administração DARQ 

1064446 
ANNE MARIE LAFOSSE PAES DE 

CARVALHO Bibliotecário BGQ 
303101 ANTÔNIO CARLOS DANTAS Técnico em Microfilmagem  LARE  

1211478 
ANTONIO CARLOS MARONES DE 

GUSMÃO Bibliotecário  CMF 
306442 ANTONIO DA SILVA CALMEIRÃO Contínuo SCA 
305729 ANTONIO LIMA VIANA Arquivista SCA 
306577 ARY ALFREDO PEREIRA FORTES Arquivista  DARQ 

1467725 BEATRIZ BAHIA GOMES DA SILVA FARIA Técnico em Arquivo DARQ 
1098886 CARLA SIQUEIRA DA SILVA Ass. em Administração SAD 
10981624 CARLOS CESAR RAMALHO CALEIA Aux. em Administração PSAS 
308590 CARLOS JOSÉ DA SILVA Contínuo SCA 

1101948 CARLOS JOSÉ GONÇALVES FRANCO Ass. em Administração BIG 
302813 CARLOS MAURÍCIO CHEVALIER Ass. em Administração BEM 
306078 CARLOS ROBERTO DE BRAGANÇA Secretário Executivo PSPV 

1624416 CARLOS ROBERTO SANTOS DE LIMA Bibliotecário  BPM 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 044 

 
302815 CARLOS SANTANNA NETO Aux. em Administração PSPV 

1125126 CHRISTIANE TEIXEIRA CIUFFO Bibliotecário BENF 
1523661 CLAUDIA GOMES CURI Bibliotecário BEC 

17414318 
CLAUDIANA ALMEIDA DE SOUZA 

GOMES Bibliotecário BCG 

308491 CREDISTON DA SILVA  FERREIRA Contínuo BNO 

1565741 
CRISTIANE MARIA DE LOURDES DE 

ARAÚJO GLEICH Bibliotecário BIG 
17404401 CRISTIANE ALVES DO AMARAL Bibliotecário BFD 
17413958 CRISTIANE DO CARNEIRO BONFIM Bibliotecário BCV 
17306000 DANIELI BRABO DE MORAES Bibliotecário BIF 
1624428 DANÚZIA DA ROCHA DE PAULA Bibliotecário BCV 
15877515 DAIANA DA SILVA Bibliotecário BFD 
1211518 DAYSE DUARTE DAUMAS Bibliotecário BNO 

308716 
DEBORAH MOTTA AMBINDER DE 

CARVALHO Ass. em Administração BEE 
308458 DOUGLAS ALEXANDRE CORREA Ass. em Administração BAC 

17360846 DURVÂNIA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA Bibliotecário BCG 
304660 EDESIO DUARTE Ass. em Administração PSPV 
310817 EDILA PEREIRA DA SILVA Bibliotecário BCG 
310259 EDÍLSON JOSÉ CURVELLO MACHADO Ass. em Administração BIG 

1082979 

EDSON MACIEL DE QUEIROZ Ass. em Administração 

LICENÇA PARA 
TRATO DE 
ASSUNTOS 

PARTICULARES
308519 EDUARDO ALVES DE AZEVEDO Contínuo SCA 
362044 EDWARD GESUATTO JUNIOR Ass. em Administração BCG 
306432 ELAZIMAR MENEZES Bibliotecário BFD 

1662559 ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS Arquivista SCA 
305733 ELIANE MARIA LOUREIRO COSTA Bibliotecário BFD 

1671964 ELIANE MARICÁ SOARES Bibliotecário BCG 
308218 ELIANE TERESA DE SALLES Bibliotecário BSC 
304906 ELIAS PEREIRA Ass. em Administração PSPV 
161761 ELIZABETH ABIB VASCONCELOS DIAS Bibliotecário BFV 

1077389 ENOCK PINTO DE SOUZA Auxiliar Operacional BCG 
1672167 ERMIRES GOMES ROSA Bibliotecário BPM 

1740383 
FABIANA DE MELO AMARAL 

GONÇALVES PINTO Bibliotecário BENF 
1467021 FABIANA MENEZES SANTOS DA SILVA Bibliotecário BEE 

1124592 

FÁTIMA CARVALHO CORREA Bibliotecário 

Cedida 
temporariamente à 

ORQ. 
SINFONICA 

305090 FERNANDO JOSÉ SENNA GUALDA Operador de cinema e vídeo  SIR 
1084832 GEISA MEIRELLES DRUMOND Ass. em Administração BCG 
1673203 GILDA SOUSA DE ALVARENGA Bibliotecário BCG 
1649868 GISELE APARECIDA TEIXEIRA Bibliotecário BEM 
1537684 HEBE DE DEUS FREIRE Bibliotecário BRO 
1630020 HELANIA OLIVEIRA MADUREIRA Bibliotecário BEM 

48241 HELLENICE SOARES DE OLIVEIRA Auxiliar de Nutrição e 
Dietética BFM 

1212563 ILVA PEREIRA LIMA BECKER Bibliotecário SPT 
6308996 INAYA GOMES DE ANDRADE Bibliotecário BENF 
1039630 IONE GOULART VILLELA Bibliotecário BFD 

 
 
   



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 045 

 
1674302 JACQUELINE CARDOSO DA SILVA 

MARTINS 
Bibliotecário BEC 

1466426 

JACQUELINE MÔNICA TORRES FERREIRA Bibliotecário 

BCG – LICENÇA 
PARA 

ACOMPANHAR 
O CÔNJUGE 

1476483 JANE ALICE DE SOUZA TEIXEIRA Bibliotecário SIR 
307828 JANI FATIMA DE ALMEIDA MOREIRA Bibliotecário BCG 

1034954 JEROCIR BOTELHO MARQUES DE JESUS Bibliotecário BCV 
1624458 JOELMA  JANUÁRIO DOS SANTOS Bibliotecário SPT 
1461797 JORGE MARTINS FAGUNDES Técnico em Arquivo DARQ 
1730625 JORGE SEBASTIÃO GENTIL JUNIOR Bibliotecário BAU 
312293 JOSE ANTONIO RODRIGUES VIANA Bibliotecário BAC 
305388 JOSÉ CAMPOS  Serviços Gerais PSV 
307641 JOSÉ LUIZ DOS SANTOS COTRIM Ass. em Administração PSV 

1059601 JOSELI MARIA BARBOSA DA SILVA Bibliotecário BCG 
1624686 JOSIANE BRAZ DE ASSIS Bibliotecário BFD 
3090476 JULIO CESAR RIBEIRO Contramestre-ofício PSAS 
308129 JUREMA PEREIRA DE OLIVEIRA REIS Técnico em Ass. Educ. PSV 

6302765 JUSSARA MOORE DE FIGUEIREDO Bibliotecário BCG 
1624961 KAREN GUIMARÃES CARDOSO Bibliotecário BIF 

304944 
KÁTIA VERÔNICA MARINHO TORRES 

BANDEIRA CAMACHO Museóloga  CEDIDA AO 
PURO 

305462 LEILA BAPTISTA VARELA Bibliotecário BCG 
1460472 LEILA MOREIRA FERREIRA Bibliotecário BCG 
1093283 LEILA ZANELLI Arquivista DARQ 
308713 LENYR DA SILVA SOBRINHO Ass. em Administração BCG 

1466311 LIGIA POLYCARPO MARTINS MEDEIROS Bibliotecário BIG 
306134 LOILCE GOMES DE OLIVEIRA Bibliotecário BCG 

1212029 LUCIA MARIA SOARES ESPOGEIRO Bibliotecário BNO 
310539 LUCIA REGINA OLIVEIRA DA SILVA Ass. em Administração BIF 

1338257 LUCYENE ALMEIDA DE FARIA BRITO Bibliotecário BCG 
15904271 LUIZ ANTONIO LOPES DAVID Bibliotecário BGQ 
307052 LUIZ CARLOS DUTRA LEITE Técnico em Microfilmagem LARE  

305416 
LUZIA RIBEIRO DE SOUZA DE 

CARVALHO Aux. em Administração PSV 
17413818 MANOELA FERRAZ MOYSÉS Bibliotecário BAC 
1694068 MARCIA CRISPINO LIMA Bibliotecário BCG 
1503768 MÁRCIA CRISTINA DOS SANTOS Bibliotecário BIF 

302880 MARCIA FERNANDES BAPTISTA Arquivista  CEDIDA AO 
MEC 

1087176 MARCIA MARIA REIS PELUSO Bibliotecário BFF 
308686 MÁRCIA MARIA SILVESTRE BASTOS Bibliotecário SDC 
307152 MARCO ANTÔNIO COELHO Técnico em Microfilmagem  LARE  

1730297 MARCO AURELIO RIBEIRO DANTAS Bibliotecário BEE 

1212567 
MARCOS VINICIUS MENDONÇA 

ANDRADE Bibliotecário BAU 
302869 MARIA AMAZIL DE ARAÚJO PEREIRA Arquivista DARQ 
307222 MARIA ANGÉLICA BASTOS Ass. em Administração PSAS 
311155 MARIA APARECIDA COREL MORETTI Bibliotecário BFV 
305913 MARIA APARECIDA SOARES DA SILVA Telefonista PSPV 

1030091 MARIA CONCEIÇÃO DA SILVA Bibliotecário BPA 
305658 MARIA CRISTINA DA ANUNCIAÇÃO Bibliotecário BCV 

1649862 MARIA DA CONCEIÇÃO LOPES DE SOUZA Bibliotecário BNF 
307747 MARIA DE FÁTIMA GRADIZ DOS SANTOS Ass. em Administração SDC 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 046 

 

307537 
MARIA DULCE LAGOEIRO DE 

MAGALHÃES GAUDIE LEY Bibliotecário SIR 
224793 MARIA EMILIA PELUSO TEIXEIRA Bibliotecário BAU 

1090133 
MARIA IZABEL BUENO MATTA DE 

ANDRADE Aux. em Administração BCG 

304514 
MARIA JOSÉ CAMPOS DE MACEDO 

PINHEIRO Ass. em Administração PSV 
224926 MARIA JOSÉ DA SILVA FERNANDES Bibliotecário CMF 
307729 MARIA LUCIA CORREA RODRIGUES Aux. em Administração BFV 
808307 MARIA LUCIA ESTIGARRIBIA WALTER Aux. em Administração PSPV 
307327 MARIA LÚCIA RIBEIRO DE AZEVEDO Aux. em Administração BAC 

17414369 MARIA MARGARETH VIEIRA PACHECO Bibliotecário BSC 
975397 MARIÂNGELA GONÇALVES DA SILVA Bibliotecário BFM 

 
 17 MARINA RIBEIRO PESSOA AZEVEDO Contínuo PSV 

304999 MARIO SHORT BELLEZA NETO Ass. em Administração PSG 

308706 
MARLENE DA CONCEIÇÃO MESQUITA 

BORGES Aux. em Administração BAC 
1096137 MARTA MARIA LIVRAMENTO DIAS Bibliotecário BAC 
308698 MAURA TERESA DE OLIVEIRA SOUZA Ass. em Administração BCG 
305407 MILTON DOS SANTOS Contramestre-ofício PSPV 
307788 MILZE DO NASCIMENTO AGUIAR Técnico em Ass. Educ. PSPV 

1499147 MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ Bibliotecário BEC 
17413303 MÔNICA DE AZEVEDO DA COSTA Bibliotecário BRO 
302785 NAHARA CARLA SILVA DE LIMA Bibliotecário BCV 
306530 NEI FERNANDO PRANGE Ass. em Administração BEM 
307180 NILTON JOSÉ DE ARAÚJO MACHADO Ass. em Administração BFM 
308552 NILVA LEAL GOMES ALVARENGA Ass. em Administração BMP 
303476 ORLANDO PACHECO DA SILVA Contramestre-ofício PSPV 

1672362 PATRICIA MOTA LOURENÇO Bibliotecário BIB 
1086478 PAULO CEZAR DE LIMA Bibliotecário BCV 
308699 PAULO ROBERTO BAPTISTA TORRES Ass. em Administração DARQ 
307616 PAULO ROBERTO SOARES DOS SANTOS Ascensorista SCA 
308708 RABINA VICÊNCIA MENDES Ass. em Administração BIB 

1467279 REGINA DE OLIVEIRA NOVAES DA SILVA Bibliotecário BIB 
308062 RICARDO GOMES DA SILVA Técnico em Microfilmagem LARE 

17413893 RIETH DE CARVALHO QUARESMA Bibliotecário SPT 
1673222 ROBERTA JERÔNIMO DA SILVA Bibliotecário BEC 
1657639 ROBERTA PIMENTA DA CRUZ Arquivista SCA 
1460860 ROGÉRIO DE MELO ARAÚJO Técnico em Arquivo DARQ 
1088139 ROSALE DE MATOS SOUZA Arquivista DARQ 
1097092 ROSANA DE ARAÚJO VILLALBA Ass. em Administração BNO 

312114 
ROSANE CARNEIRO MENDES PASSOS DE 

SOUZA Ass. em Administração DDS 
308415 ROSANE RODRIGUES DA SILVA Ass. em Administração PSV 
302874 ROSANGELA GARCIA DOMINGUES Arquivista  DARQ 

302870 ROSANGELA LOPES DIAS Técnico em Arquivo NDC - CEDIDA 
AO CTC 

397461 
ROSANGELA MARIA GAUDIE LEY 

MENEZES Arquivista DDS 

305894 
ROSELI DA CUNHA AMORIM 

VASCONCELOS Ass. em Administração BCV 
1078143 ROSELI DE FREITAS PEREIRA Auxiliar Operacional BCG 
302873 ROSENEY DIAS IGNÁCIO DA SILVA Ass. em Administração BFD 

302876 
SANDRA CRISTINA DE SOUZA  BLANCO 

DOS SANTOS Técnico em Laboratório BNO 

 
 
   



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 047 

 
1124678 SANDRA DO AMPARO SILVA FILGUEIRAS Bibliotecário NDC/ CEDIDA 

AO NUCS 
1124564 SANDRA LOPES COELHO Bibliotecário DBT 
222070 SANDRA REGINA DOS SANTOS Ass. em Administração PSAS 
308918 SEBASTIÃO BRAZ ARANTES Serv. Gerais PSV 
307332 SÉRGIO LUIZ TEIXEIRA CALDAS Aux. em Administração SCA 

17413648 SERGIO PEREIRA GUIDA Bibliotecário BEE 
755068 SHEYLA VIEIRA KAYAT Bibliotecário LACORD 
139720 SHIRLEI VIANA DO SOUTO Ass. em Administração BFM 

1074475 SIDNEY FERREIRA Aux. em Administração BIB 

1076703 
SIGLIA DE ANDRADE ALVES - 

SUSPENSÃO ADMINISTRATIVA Aux. em Administração SUSP. 
ADMINISTRATIVA 

307132 Silvia de Fátima Silva Feuchard Ass. em Administração PSV 
304544 Silvia Renor da Cruz Secretário Executivo PSPV 

305986 Silvia rosa vidal Ass. em Administração NDC - CEDIDA 
AO COLUNI 

306674 Silvino Gomes de Almeida Ass. em Administração BCG 

302879 Solange barbosa bittencourt Arquivista NDC- CEDIDA 
AO DTA 

1026441 SONIA APARECIDA MELLO Bibliotecário BFF 
307763 SONIA LUCIA ALVES GOMES PORTUGAL Ass. em Administração PSV 
305668 SONIA MARCOS DA SILVA ROCHA Ass. em Administração PSV 

17357799 TATIANA FÉLIX DA SILVA Bibliotecário BFF 
17403944 THAISSA LAGE MATIAS Bibliotecário BFM 

304545 
VALDILEA MARIA DE SANT'ANA 

MACHADO Secretário Executivo PSPV 
1076531 VALERIA ALBAMONTE BRUNO Aux. em Administração SDC 
1213144 VALÉRIA DE SÁ SILVA Bibliotecário BCG 
1206865 VANJA NADJA RIBEIRO BASTOS Bibliotecário BIB 
17413508 VERÔNICA DE SOUZA GOMES Bibliotecário BMP 
1465376 VERÔNICA NOVAES ESTEVES ROCHA Bibliotecário BFM 
305583 WALCIR FERREIRA DA SILVA Pintor PSAS 
304034 YEDA DA SILVA VIEIRA Ass. em Administração DDS 

16051165 YOLLE VACARIUC BITENCOURT Bibliotecário BIG 
999744 ZILMA SANTOS DE JESUS Bibliotecário BRO 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
ANA MARIA DE HOLLANDA. CAVALCANTI DE SÁ COUTO 

Diretora do Núcleo de Documentação 
# # # # # # 

 
 

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NA PRIMEIRA PUBLICAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 048 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD, Nº. 11 de 29 de novembro de 2010 
 
 
 
O Diretor da Faculdade de Direito da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Estabelecer a forma de alocação de professores para completar a carga horária das disciplinas no 
curso de Direito em Macaé: 
 

1 – A alocação dos docentes deverá ocorrer por indicação de Comissão nomeada pela Direção da 
Faculdade, formada por membros indicados pela Direção da Unidade, pela Coordenação de Curso, 
por representantes das turmas, ouvidos os Chefes de Departamento. 
 
2 – As disciplinas a serem ministradas serão informadas por meio de edital, convocando os 
professores interessados a se candidatarem. 
 
3 – A seleção dos professores será justificada por critérios objetivos, observados pela Comissão no 
momento da seleção, mas que privilegie a aderência temática, a assiduidade, a produção acadêmica, a 
dedicação aos alunos, etc. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

EDSON ALVISI NEVES 
Diretor da Faculdade de Direito 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD, Nº. 12 de 16 de dezembro de 2010. 
 
 
 
O Diretor da Faculdade de Direito da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a comissão para a seleção das propostas de alocação de professores nas disciplinas do 
curso de Direito em Macaé, a qual será composta pelos seguintes membros: Prof. DELTON 
RICARDO SOARES MEIRELLES, mat. SIAPE n° 2307896 (representante da Coordenação de 
Curso); Profª. FERNANDA DUARTE LOPES LUCAS DA SILVA, mat. SIAPE n° 1775513 
(representante da Direção); e discente representante da turma em questão. 
  
2- Tornar público o Edital para a seleção das propostas de regência de turmas no curso de Direito em 
Macaé, o qual segue anexo: 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

EDSON ALVISI NEVES 
Diretor da Faculdade de Direito 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 049 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VAD, Nº. 016 de 17 de Dezembro de 2010. 
 
 
 
O Chefe de Departamento de Administração da Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta 
Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores RODRIGO CARLOS MARQUES PEREIRA, matrícula SIAPE n.º 
1451529, ÉRIKA BURKOWSKY, matrícula SIAPE n.º 1491117 e WELLINGTON 
NASCIMENTO SILVA, matrícula SIAPE n.º 1768783, para comporem a Comissão de Avaliação para  
analisarem a solicitação de revisão de nota da Verificação Suplementar (VS) da Disciplina VAD00004 
(Administração Financeira e Orçamentária I) da aluna Lívia de Cássia Costa (matrícula 
108.53.087)11074018), num prazo de três dias a contar desta data. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LÚCIO DE ANDRADE PEREIRA 
Chefe de Departamento de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV, No. 18 de 21 de dezembro de 2010. 
 
 
 
A Diretora da Faculdade de Veterinária, no uso de suas atribuições, e considerando o Regime Geral 
da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão para a realização do processo investigatório sobre a compra de vacas leiteiras e 
a avaliação da sanidade do rebanho atual da Fazenda Escola de Cachoeiras de Macacu. 
Professores: 
 
. INGRID LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES – MZO – (Matrícula SIAPE 311606) Presidente  
. CARLOS OTÁVIO DE PAULA VASCONCELOS – MCV – (Matrícula SIAPE 2440417) 
. MÁRCIO JOSÉ DE FIGUEIREDO – MSV - (Matrícula SIAPE 306623) 
. ELIANE TEIXEIRA MARSICO – MTA - (Matrícula SIAPE 2292735) 
  
Aluno: VITOR MOLINA GOIS – Matrícula UFF 307.18.121 
 
Funcionário: RAUL RIBEIRO DE CARVALHO – MZO - (Matrícula SIAPE 6310916) 
    
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

NÁDIA REGINA PEREIRA ALMOSNY 
Diretor da Escola de Veterinária 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 050 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 27 de 14 de dezembro de 2010. 
 

EMENTA: Designar Comissão Eleitoral para Escolha 
de Coordenador e Vice-Coordenador de 
Pós-Graduação Stricto Sensu em Engenharia 
Mecânica. 

 
O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Docentes LUIZ CARLOS ROLIM LOPES, Matrícula SIAPE nº 359341, 
GLÁUCIO SOARES DA FONSECA, Matrícula SIAPE nº 1662930 e IVALDO LEÃO 
FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1674348, como Titulares e JOSÉ FLAVIO SILVEIRA 
FEITEIRA, Matrícula SIAPE nº 972672, NEIL DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 1333250 e 
CLEYTON SÊNIOR STAMPA, Matrícula SIAPE nº 2362765, como Suplentes, para, comporem 
Comissão Eleitoral Local – CEL , que conduzirá o processo de consulta à Comunidade Acadêmica para 
escolha de Coordenador e Vice-Coordenador de Pós-Graduação Stricto Sensu em Engenharia 
Mecânica. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SÉRGIO SODRÉ DA SILVA 
Diretor da Escola de Engenharia Industrial 

Metalúrgica de Volta Redonda 
# # # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 28 de 14 de dezembro de 2010. 
 

EMENTA: Designar Comissão Eleitoral para Escolha 
de Diretor e Vice-Diretor da EEIMVR. 

 
O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Docentes MARCOS ANTONIO MARQUES, Matrícula SIAPE nº 303555, 
GILTON JOSÉ RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº 1518673 como Titulares, ANTONIO 
CARLOS DE ALLELUIA, Matrícula SIAPE nº 1526163 como Suplente, os Servidores Técnico-
Administrativos ANDRÉ LUIZ DE BRITO BAPTISTA, Matrícula SIAPE nº 1084067 como Titular 
e ALEXANDRE VIEIRA LEMOS, Matrícula SIAPE nº 1621509 como Suplente e os Acadêmicos 
ALLYCE VITORINO GONÇALVES, Matrícula UFF 20845059 como Titular e JULY CRISTY 
DA SILVA NAVARRO, Matrícula UFF 20645065 como Suplente, para comporem Comissão 
Eleitoral Local – CEL, que conduzirá o processo de consulta à Comunidade Acadêmica para escolha de 
Diretor e Vice-Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SÉRGIO SODRÉ DA SILVA 
Diretor da Escola de Engenharia Industrial 

Metalúrgica de Volta Redonda 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 051 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SFC, Nº. 08 de 10 de dezembro de 2010. 

  
 
O Sub-Chefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Tornar sem efeito a designação de Denizart da Silva Fortuna, Professor Adjunto – 1, matricula 
SIAPE Nº. 1357761, para integrar a Comissão de Avaliação de Desempenho Docente para fins de 
Progressão Funcional, incumbida de proceder a Avaliação dos professores Augusto César Freitas de 
Oliveira, Carlos Eugênio Soares de Lemos e Jussara Freire, conforme DTS nº 04/2010 – SFC, de 24 de 
agosto de 2010. 
 
2 – Designar RONNEY MUNIZ ROSA, Professor Adjunto - 4, matrícula SIAPE Nº 310632, para 
substituí-lo na supracitada Comissão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

RONNEY MUNIZ ROSA 
Sub-Chefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade 

# # # # # # 
Visto: 

LEDA REGINA DE BARROS SILVA 
Diretora do Instituto de Ciências da Sociedade e 

Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SFC, Nº. 09 de 10 de dezembro de 2010. 
  
 
 
O Sub-Chefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Tornar sem efeito a designação de DENIZART DA SILVA FORTUNA, Professor Adjunto – 1, 
matricula SIAPE Nº. 1357761, para integrar a Comissão de Avaliação de Desempenho Docente para 
fins de Progressão Funcional, incumbida de proceder a Avaliação dos professores HÉLIO DE 
FREITAS COELHO e RONNEY MUNIZ ROSA, conforme DTS nº 02/2010 – SFC, de 28 de abril 
de 2010. 
 
2 – Designar ELIZABETH ELIAS CHACUR JULIBONI, Professor Adjunto - 4, matrícula SIAPE 
Nº 308103, para substituí-lo na supracitada Comissão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
    

RONNEY MUNIZ ROSA 
Sub-Chefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade 

# # # # # # 
Visto: 

LEDA REGINA DE BARROS SILVA 
Diretora do Instituto de Ciências da Sociedade e 

Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 052 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SFC, Nº. 10 de 10 de dezembro de 2010. 

  
 
 
O Sub-Chefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Tornar sem efeito a DTS nº 07/2010 – SFC, de 16 de novembro de 2010. 
 
2 – Designar JOSÉ LUIS VIANNA DA CRUZ, Professor Associado – 1, matrícula SIAPE Nº 
303609, HÉLIO DE FREITAS COELHO, Professor Adjunto, matrícula SIAPE Nº 269288 e 
ELIZABETH ELIAS CHACUR JULIBONI, Professor Adjunto - 4, matrícula SIAPE Nº 308103, 
para integrarem a Comissão de Avaliação de Desempenho Docente para fins de Progressão 
Funcional incumbida de proceder a avaliação do professor HERNÁN ARMANDO MAMANI. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
RONNEY MUNIZ ROSA 

Sub-Chefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade 
# # # # # # 

Visto: 
LEDA REGINA DE BARROS SILVA 

Diretora do Instituto de Ciências da Sociedade e 
Desenvolvimento Regional 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SFC, Nº. 11 de 13 de dezembro de 2010. 
  
 
    
O Subchefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar JOSÉ LUIS VIANNA DA CRUZ, Professor Associado – 1, matricula SIAPE Nº. 
303609, HÉLIO DE FREITAS COELHO, Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 269288 e 
RONNEY MUNIZ ROSA, Professor Adjunto – 4, matricula SIAPE Nº. 310632, para integrarem a 
Comissão de Avaliação Desempenho Docente para fins de Progressão Funcional, incumbida de 
proceder a Avaliações do professor MÁRCIO DE SOUSA SOARES. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
       

RONNEY MUNIZ ROSA 
Sub-Chefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade 

# # # # # # 
Visto: 

LEDA REGINA DE BARROS SILVA 
Diretora do Instituto de Ciências da Sociedade e 

Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010  SEÇÃO IV                              PÁG. 053 

 

SEÇÃO IV 
 

 
EDITAL 2011 – Direito/Macaé 

 
 
A Comissão para a indicação de docentes para a regência disciplinas relativas ao Curso de Direito em 
Macaé, em cumprimento a DTS 11/2010, desta Faculdade, faz saber que estará recebendo as propostas 
dos professores interessados em lecionar no primeiro semestre do ano letivo de 2011. 
 
1. Informações Gerais 
 
1.1. As propostas deverão ser encaminhadas para o seguinte endereço eletrônico: 
direitouff@vm.uff.br, contendo nome do professor, departamento de lotação, informação de que tem 
ciência que a atividade acadêmica a ser desenvolvida é além da carga horária alocada pelo 
departamento e que a compete a ele informar e ter aval da chefia departamental. 
 
2. Candidaturas 
 
2.1. Período: As candidaturas serão recebidas até o dia 10/02/2011. 
 
2.2. Dúvidas: poderão ser esclarecidas na secretaria da Direção: (0xx21) 2629-9632 / 2629-9637. 
 
2.3. Disciplinas disponíveis:  

 
Disciplina Turno 
Direito Cambial Manhã 
Sociologia e Direito Manhã 
Teoria das Obrigações Manhã 
Antropologia e Direito Noite 
Direito das Relações do trabalho I Noite 
Direitos Reais Noite 
Dos Crimes em Espécie I Noite 
Filosofia do Direito Noite 
Hermenêutica e Argumentação Noite 

 
3. Seleção: a Comissão designada orientar-se-á por critérios objetivos, cumprindo a DTS 11/2010, e 
justificará aos candidatos a escolha realizada. 
 
4. Alteração: Em caso de alteração da programação que importe em modificação das disciplinas, esta 
se dará por aditamento do presente edital. 
 

Niterói, 17 de dezembro de 2010. 
 

EDSON ALVISI NEVES 
Diretor da Faculdade de Direito 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010  SEÇÃO IV                              PÁG. 054 

 
 

DECISÃO Nº.  23/10. 
 
  
O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estudos de Literatura da UFF, reunido no dia 
seis de dezembro de dois mil e dez, 
 
DECIDE: 
 
Aprovar a regulamentação do estágio de pós-doutorado. 
 
Artigo 1º - Entende-se por Estágio de Pós-Doutorado a permanência de um pesquisador-doutor no 
Programa para realizar pesquisa, com prazo determinado, sob supervisão de um docente do Programa 
que seja líder de grupo de pesquisa ou pesquisador com reconhecida excelência na área de 
especialização do estágio. 
 
Parágrafo 1º Podem integrar as atividades de estágio de pós-doutorado a oferta de minicursos em nível 
de pós-graduação, o apoio à atividade docente na graduação do Instituto de Letras da UFF, a 
organização de eventos acadêmicos, a apresentação de trabalhos nos eventos patrocinados pelo 
Programa, bem como o atendimento a pós-graduandos e alunos de IC, no âmbito do grupo de pesquisa 
a que se vincula o estágio. 
 
Parágrafo 2º As atividades serão definidas de acordo com a especificidade de cada categoria – Pós-
Doutorado Sênior e Pós-Doutorado Júnior – e decididas em comum acordo entre pesquisador-doutor e 
supervisor. 
 
Artigo 2º. - O pesquisador-doutor deve possuir o título de doutor há menos de sete anos, no caso de pós-
doutorado júnior, e há mais de sete anos, no caso de pós-doutorado sênior, quando do início do estágio 
pós-doutoral. 
 
Artigo 3º - O pesquisador-doutor deve encaminhar à Coordenação do Programa requerimento de 
inscrição de que constem as seguintes informações: 
 
a) vínculo acadêmico-institucional, quando for o caso; 
b) linha de pesquisa do Programa e grupo de pesquisa a que se relaciona a proposta de estágio; 
c) indicação de docente-supervisor; 
d) período do estágio. 
 
Parágrafo 1º O requerimento deve ser acompanhado dos seguintes documentos: cópia do comprovante 
do título de doutor, carta de aceite do supervisor com a devida justificativa acadêmica, currículo Lattes, 
projeto de pesquisa, plano de trabalho circunstanciado com cronograma detalhado das atividades no 
Programa. 
 
Parágrafo 2º O requerimento será submetido ao Colegiado do Programa, que o apreciará para 
deliberação. 
 
Artigo 4º - O pesquisador-doutor não pode ter vínculo com o Programa de Pós-Graduação em Estudos 
de Literatura da UFF. 
 
Parágrafo 1º Para pós-doutorado sênior, o pesquisador-doutor não pode ter concluído seu doutorado no 
Programa. 
 
Parágrafo 2º Para pós-doutorado júnior, o pesquisador-doutor que fez seu doutorado no Programa deve 
indicar, como supervisor, docente distinto daquele que o orientou no doutorado, salvo nos casos 
especiais em que o supervisor justifique a relevância do plano de trabalho do doutor para o grupo de 
pesquisa. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010  SEÇÃO IV                              PÁG. 055 

 
Artigo 5º - Estão habilitados para supervisionar estágio de pós-doutorado os docentes credenciados para 
atuar no doutorado do Programa, que tenham concluído, pelo menos, uma orientação neste nível e que 
sejam líderes de grupo de pesquisa certificado no Diretório Nacional dos Grupos de Pesquisa do CNPq 
ou pesquisador com reconhecida excelência na área de especialização do estágio. 
 
Artigo 6º - O estágio deve ser desenvolvido no período de seis meses a um ano, com possibilidade de 
prorrogação, proposta pelo professor-supervisor e aprovada pelo Colegiado. 
 
Parágrafo 1º - O pesquisador-doutor que realizar o estágio com bolsas atenderá aos prazos estabelecidos 
pelas agências de fomento. 
 
Artigo 7º - Ao final do estágio, o pesquisador-doutor deve apresentar relatório da pesquisa, destacando 
sua produção intelectual no período, acompanhado do parecer conclusivo do supervisor; ambos os 
documentos serão encaminhados à Coordenação, para serem apreciados pelo Colegiado. 
 
Artigo 8º - Aprovado o relatório, o pesquisador-doutor fará jus a uma declaração de cumprimento de 
estágio de pós-doutorado, firmada pela Coordenação do Programa. 
 
Artigo 9º - Casos omissos ou situações extraordinárias serão encaminhados ao Colegiado do Programa 
para avaliação e deliberação. 
 
Artigo 10º - Esta Decisão entra em vigor na data de sua aprovação pelo Colegiado. 
 

Niterói, 06 de dezembro de 2010. 
 

SILVIO RENATO JORGE 
Coordenador do Curso 
de Pós-Graduação em 

Estudos de Literatura da UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010  SEÇÃO IV                              PÁG. 056 

 
 

DECISÃO Nº. 24/10. 
 
  
O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estudos de Literatura da UFF, reunido no dia 
seis de dezembro de dois mil e dez, 
 
DECIDE: 
 
Artigo 1º. Para credenciar-se no Programa de Pós-graduação em Estudos de Literatura, o docente da 
UFF deverá apresentar pedido à Coordenação, acompanhado de curriculum lattes que comprove a 
seguinte qualificação e produção: 
 
1. Para atuação no Mestrado: título de doutor; experiência de no mínimo 3 anos em ensino de 
graduação, preferencialmente com experiência em orientação de iniciação científica, monitoria ou 
monografia de conclusão de curso; produção científica relativa à linha de pesquisa em que requer 
credenciamento, constituída de ao menos 10 produtos nos indicadores 1 e 2, realizados nos últimos 3 
anos,sendo no mínimo 4 produtos no indicador 1. 

 
2. Para atuação no Doutorado: titulação de doutor obtida há pelo menos 3 anos antes do pedido ; 
experiência de orientação de ao menos 2 dissertações de mestrado ; produção científica, nos três anos 
anteriores ao pedido de credenciamento ao doutorado, que atenda às mesmas exigências para o 
credenciamento no Mestrado. 

 
Parágrafo 1º: São considerados pela área de Letras e Linguística como produtos do indicador 1: livro; 
capítulo de livro; artigo em periódico nacional (Qualis A ou B) ou internacional com arbitragem de 
pares; tradução de qualquer desses tipos de publicação; organização de livro; organização de revista 
temática com arbitragem de pares; publicação de trabalho completo em anais no exterior, com ISBN. 
 
Parágrafo 2º: São considerados pela área de Letras e Linguística como produtos do indicador 2: 
trabalhos completos ou resumos expandidos em anais; outros produtos bibliográficos (resenhas, 
prefácios, posfácios etc); participações diversas (apresentação de trabalhos em eventos científicos, 
editoração, organização de eventos, cursos de curta duração ministrados etc.). 
 
Artigo 2º. Os professores credenciados para atuação no Programa deverão solicitar  recredenciamento a 
cada três anos, nos termos do Regulamento para os Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da 
Universidade Federal Fluminense, em sua Parte II, Capítulo V, art. 32, 3º parágrafo. 
 
Parágrafo 1º: O período de que trata esse artigo tem como termo inicial a data de credenciamento do 
Professor no Programa.  
 
Parágrafo 2º: A solicitação de recredenciamento deverá ser encaminhada à Coordenação do Programa, 
que designará Comissão para avaliar e elaborar parecer a ser examinado pelo Colegiado.  
 
Parágrafo 3º: A solicitação de recredenciamento deverá ser encaminhada com Curriculum Lattes, que 
comprove qualificação e produção, para o triênio avaliado, equivalente aos  requisitos exigidos para o 
credenciamento, nos termos do art. 2º desta Decisão. 
 
Artigo 3º: A avaliação da atuação do professor no triênio deverá considerar, no mínimo: 
 
1. Oferecimento de um curso na PG pelo menos a cada dezoito meses; 
 
2. Oferecimento regular de cursos na Graduação, segundo as necessidades definidas pelo Departamento 
de origem do professor, exceto no caso dos professores aposentados. 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010  SEÇÃO IV                              PÁG. 057 

 
3. Cumprimento de solicitações feitas pela Coordenação do Programa, com vistas ao preenchimento 
anual do relatório Coleta CAPES, ou congêneres que venham a ser exigidos pelas agências de fomento; 
 
4. Orientação concluída ou em andamento de, no mínimo, dois alunos do Programa (mestrado e/ou 
doutorado); 
 
5. Produção científica compatível com a exigida para credenciamento, nos termos do artigo 2º desta 
Decisão. 
 
Artigo 4º. Situações excepcionais serão examinadas pelo Colegiado, que levará sempre em conta o 
interesse do Programa e as exigências da avaliação da CAPES. 
 
Artigo 5o. Esta Decisão entra em vigor na data de sua aprovação pelo Colegiado do Programa. 
 

Niterói, 06 de dezembro de 2010. 
 

SILVIO RENATO JORGE 
Coordenador do Curso 
de Pós-Graduação em 

Estudos de Literatura da UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010  SEÇÃO IV                              PÁG. 058 

 
 

DECISÃO Nº. 25/10. 
 
  
O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estudos de Literatura da UFF, reunido no dia 
seis de dezembro de dois mil e dez, 
 
DECIDE: 
 
Art. 1º. Podem candidatar-se à bolsa os alunos de Mestrado e Doutorado aprovados no processo de 
seleção, com nota igual ou superior a 8,0 (oito), considerando a média entre a nota recebida na prova de 
conhecimento específico e na entrevista. Os candidatos serão avaliados pela Comissão de Bolsas, com 
base nos seguintes critérios, na ordem em que estão mencionados: 

 
a) Atendimento às exigências das agências de fomento; 
b) Classificação do candidato no exame de seleção; 
c) Currículo e histórico escolar do candidato;  
d) Grau de definição do projeto de dissertação ou de tese; 
 
Art. 2º. A Comissão de Bolsas elaborará listagem classificatória dos candidatos habilitados, num prazo 
de até oito dias após o término das entrevistas. 
 
Art. 3º. Os alunos bolsistas deverão assinar termo de compromisso, em que assumem a responsabilidade 
de atender aos critérios das agências e do Programa. 
 
Art. 4º. Os bolsistas dispõem dos seguintes prazos, que devem ser rigorosamente observados: 

 
a) Defesa de projeto de mestrado: início do terceiro período de curso; 
b) Conclusão do curso de mestrado, com dissertação defendida: 24 meses; 
c) Exame de qualificação de doutorado: início do quinto semestre do curso; 
d) Conclusão do curso de doutorado, com tese defendida: 48 meses. 
 
Parágrafo 1º. O período de 24 meses para mestrado e 48 meses para doutorado é o prazo de conclusão 
do curso para todos os bolsistas, qualquer que seja o mês em que recebam a bolsa. 
 
Art. 5º: O bolsista terá suas atividades acompanhadas pela Comissão de Bolsas, que avaliará, no final de 
cada semestre de curso, o relatório de atividades, acompanhado do parecer do orientador, responsável 
pelas informações prestadas. 
 
Parágrafo 1º: Do relatório deverão constar informações relativas ao andamento do trabalho final e à 
produção acadêmica do bolsista, considerando tanto o aproveitamento nos cursos, em que não poderá 
ter nota inferior a 8, quanto o cumprimento das atividades previstas na Decisão nº 25/2010. 
 
Parágrafo 2º. Após a avaliação, a Comissão de Bolsas decidirá pela manutenção ou pelo corte da bolsa. 
 
Art. 6º. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Bolsa que poderá levá-los ao Colegiado 
para decisão final. 
 

   Niterói, 06 de dezembro de 2010. 
 

SILVIO RENATO JORGE 
Coordenador do Curso 
de Pós-Graduação em 

Estudos de Literatura da UFF 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010  SEÇÃO IV                              PÁG. 059 

 
 

DECISÃO Nº. 26/10. 
 
  
O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estudos de Literatura da UFF, reunido no dia 
seis de dezembro de dois mil e dez, 
 
DECIDE: 
 
Artigo 1º - Aprovar a regulamentação da disciplina Atividades Supervisionadas, para os Cursos de 
Mestrado e Doutorado, de acordo com os seguintes critérios: 
 
a) os quatro (4) créditos da disciplina no Doutorado, bem como os dois (2) créditos no Mestrado, serão 
obtidos mediante relatório circunstanciado, a ser avaliado pelo orientador do aluno; 
 
b) do relatório deverá constar resumo das atividades de que o aluno participou, com os comprovantes de 
participação, quando for o caso; 
 
c) para efeito de atribuição de créditos, deve ser considerada a seguinte correspondência 
atividade/número de créditos: 

 
• Publicação de livro, ou de capítulo de livro, ou de artigo em revista indexada: 2 créditos; 

 
• Apresentação de trabalho em eventos científicos (incluída, quando for o caso, a publicação de 
resumo em anais): 1 crédito; 

 
• Publicação de trabalho completo em anais ou em revista não indexada: 1 crédito; 
• Participação em minicurso de 15 horas/aula, com apresentação de relatório: 1 crédito; 

 
• Participação em 5 atividades entre as seguintes: I) como assistente, em defesa de tese ou dissertação, 
em eventos acadêmicos promovidos pelo Programa, inclusive o Seminário de Alunos de Pós (SAPPIL); 
II) como membro efetivo ou suplente, em bancas de Comissão de Bolsa, PDEE/Capes e Colegiado do 
Programa: 1 crédito 
 
d) as atividades a que se refere o item c deverão ser cumpridas durante o período de permanência do 
aluno no curso; 
 
e) o aluno deverá inscrever-se em Atividades Supervisionadas antes do último período de permanência 
no curso. 
 
Artigo 2º. Atividades correlatas, não regulamentadas nesta Decisão, serão submetidas à apreciação do 
Colegiado do Curso, que decidirá sobre seu aproveitamento em termos de atribuição de créditos, 
quando julgar pertinente. 
 

Niterói, 06 dezembro de 2010. 
 

SILVIO RENATO JORGE 
Coordenador do Curso 
de Pós-Graduação em 

Estudos de Literatura da UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010  SEÇÃO IV                              PÁG. 060 

 
DECISÃO Nº. 27/10. 

 
 O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estudos de Literatura da UFF, reunido no dia 
seis de dezembro de dois mil e dez, 
 
DECIDE: 
 
Artigo 1º. Aprovar Projeto de Atividades Acadêmicas dos alunos bolsistas, considerando: 

 
1. A necessidade de harmonização e equilíbrio das atividades dos bolsistas do Programa, apoiados por 
diferentes agências e projetos; 

 
2. A importância da iniciação dos bolsistas na docência de nível superior, possibilitando a articulação 
entre os cursos de graduação e de pós-graduação do Instituto de Letras; 

 
3. A importância da inserção dos alunos bolsistas nos projetos e atividades desenvolvidos no Programa. 
 
Artigo 2º. Os alunos bolsistas deverão cumprir Atividades Acadêmicas dentre as discriminadas a seguir, 
num total de 60 horas anuais: 

 
1. Atividade docente na graduação, sob supervisão majoritariamente presencial de professor da 
disciplina, indicado pelo Departamento;  

 
2. Participação em projetos voltados para a melhoria do ensino de graduação, tais como: 
acompanhamento de atividades de leitura e produção textual; preparação de material didático; sessões 
de estudo; minicursos etc. 

 
3. Organização de eventos acadêmicos, no âmbito da graduação e da pós-graduação; 

 
4. Participação no Conselho Editorial da revista Icarahy; 

 
5. Participação no Seminário dos alunos, realizado anualmente, sob a forma de apresentação de 
comunicação e de acompanhamento das sessões de apresentação de trabalho. 
 
Parágrafo 1º. Os alunos com contrato de professor substituto, na UFF ou em outra instituição pública, 
ficam dispensados das atividades do item 1, no período de duração de seu contrato de trabalho. 
 
Parágrafo 2º. Para pedido de inscrição em atividades acadêmicas e para avaliação das mesmas, deverão 
ser preenchidas fichas específicas, à disposição no site do Programa. 
 
Artigo 3º. Os bolsistas deverão registrar, em seus relatórios semestrais, a realização das atividades 
previstas no artigo 2º. 
 
Artigo 4º. Os bolsistas REUNI, conforme legislação específica, devem cumprir somente as atividades 
do item 1 do Art. 2º.  
 
Artigo 5º. Os bolsistas CAPES devem cumprir, em ao menos um semestre, as atividades dos item 1 do 
Art. 2º. 
 
Artigo 5º.  Esta Decisão entra em vigor na data de sua aprovação pelo Colegiado. 
 

Niterói, 06 de dezembro de 2010. 
 

SILVIO RENATO JORGE 
Coordenador do Curso 

de Pós-Graduação em Estudos de Literatura da UFF 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 213 23/12/2010  SEÇÃO IV                              PÁG. 061 

 
 

DECISÃO Nº. 28/10. 
 
  
O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estudos de Literatura da UFF, reunido no dia 
seis de dezembro de dois mil e dez, decide regulamentar a concessão e obtenção de crédito avulso, nos 
seguintes termos: 
 
DECIDE: 
 
1. Considera-se avulsa a inscrição em disciplinas dos cursos de Mestrado e Doutorado de solicitantes 
não regularmente matriculados no Programa, nos termos do que prevê o parágrafo único do artigo 15 da 
Resolução nº 002/2010 do Conselho de Ensino e Pesquisa. 

 
2. Para inscrever-se em disciplinas do curso de Mestrado, o solicitante deverá comprovar ser aluno do 
último ano de curso de graduação da UFF ou ter concluído curso de graduação em qualquer instituição 
de Ensino Superior reconhecida pelo MEC. 

 
3. Para inscrever-se em disciplinas do curso de Doutorado, o solicitante deverá comprovar ter concluído 
curso de mestrado em instituições credenciadas pela CAPES. 

 
4. O solicitante poderá inscrever-se em, no máximo, uma disciplina avulsa no Doutorado e duas no 
Mestrado, respeitadas as seguintes condições: 
 
4.1. A solicitação de inscrição será feita em formulário próprio, no período de inscrição definido no 
calendário geral da universidade, para as disciplinas que oferecerem vagas para crédito avulso; 
 
4.2. As vagas e demais condições para crédito avulso serão definidas pelo professor da disciplina;  
 
4.3. A solicitação será examinada, preliminarmente, pela secretaria do Programa, que verificará se o 
candidato atende as exigências formais de inscrição; 
 
4.4. Após a análise prevista no item anterior, a solicitação será encaminhada ao professor da disciplina 
que a deferirá ou não, em prazo fixado pela Coordenação; 
 
4.5. Deferida a solicitação, o aluno comparecerá à secretaria, em data fixada pela coordenação, para 
efetuar a inscrição na(s) disciplina(s). 
 
5. Esta Decisão entra em vigor na data de sua aprovação pelo Colegiado. 
     

Niterói, 06 dezembro de 2010 
 

SILVIO RENATO JORGE 
Coordenador do Curso 
de Pós-Graduação em 

Estudos de Literatura da UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 


